péchons, si nous avons la pensée que Dieu nous voit, qu'il est présent, nous ne ferions jamais ce qui lui déplaît. « Le Seigneur a abandonné la terre, » tel est aussi le sentiment de certains philosophes, qui prétendent, d'après le cours constant des astres, que la Providence s'est retirée dans les cieus et qu'elle dédaigne les choses de la terre, parce qu'il ne s'y fait rien de droit, rien d'ordonné.

« Alors il me dit : Si vous vous tournez d'un autre côté, vous verrez des abominations encore plus grandes que celles que font ceux-ci. Il m'introduisit par l'entrée de la porte de la maison du Seigneur qui regarde du côté de l'Aquilon, et je vis des femmes assises en ce lieu qui pleuraient Adonis. » *Ezech.* viii, 13, 14. Nous disons *Adonis* ; c'est *THAMUZ* en hébreu et en syriaque. La fable païenne raconte que ce jeune homme, d'une étonnante bonté, amant de Vénus, fut tué, pendant le mois de juin, et ressuscita ensuite. Aussi les païens donnent-ils son nom à ce mois ; ils célèbrent, avec solennité, son anniversaire où les femmes le pleurent comme mort, et chantent ensuite avec louanges sa résurrection. Après avoir montré ce que les princes et les anciens de la maison d'Israël font dans le temple et dans le secret de leur demeure, la prophétie passe à la description des vices des femmes, qui pleurent

unusquisque conscientiam suam, et opera tenebrarum recordetur in tenebris, sciatque scriptum : « Omnis qui mala operatur, odit lucem, et non venit ad lucem, ne arguatur a luce ; » *Joan.* iii, 20 ; *I Thess.* v ; et in se illud intelliget esse completum : « Qui inebriatur, nocte inebriatur. » *Prov.* x, 25. Quod juxta litteram stare non potest. Quanti enim in prandiis conviviiisque dierum inebriantur ? Sed quia ebrietas cordis offendens Deum, tenebrarum est, et non lucis, propterea quicumque inebriatur, nocte inebriatur. Cum autem seniores domus Israel fecerint mala in tenebris et in abscondito cubiculorum suorum, et putaverint se Deum posse celare, tunc consequenter dicent : « Non videt nos Dominus, dereliquit Dominus terram. » Multique sunt peccatores et ambulantes juxta cogitationes suas, qui Deum non aestimant curare mortalia, nec ad illum nostra vitia pertinere. Certe quando peccamus, si cogitaremus Deum videre et esse præsen-

tem, nunquam quod ei displicet, faceremus. Porro quod sequitur : « Dereliquit Dominus terram, » quorundam etiam philosophorum sententia est, qui ex siderum cursu atque constantia suspicantur esse in cœlestibus providentiam et terrena contemni, dum nihil recti nec juxta ordinem in terris geritur.

« Et dixit ad me : Adhuc conversus videbis abominaciones majores, quas illi (*Al.* istæ) faciunt. Et introduxit me per ostium portæ domus Domiui, quod respiciebat ad Aquilonem, et ecce mulieres sedentes (*Vulg.* ibi... sedebant) plangentes Adonidem. » *Ezech.* viii, 13, 14. Quem nos « Adonidem » interpretati sumus, et Hebræus et Syrus sermo *THAMUZ* (תַּמֻּז) vocat (*a*) ; unde quia juxta gentilem fabulam, in mense Junio amasius Veneris et pulcherrimus juvenis occisus et deinceps revixisse narratur, eundem Junium mensem eodem appellant nomine, et anniversariam ei celebrant solemnitatem, in qua plangitur a mulieribus quasi

(a) *Eaque vulgo recepta sententia est, quam alibi, et præcipue epist. 58 ad Paulinum, num. 3 Hieronymus laudat, atque alii ecclesiastici tractatores Græci Latinque confirmant. At tamen Ægyptiorum hunc cultum de Osiride et Api bove plerique recentiores exponunt, de quo Plutarchus librum integrum scripsit. Et Tibullus, lib. 1, eleg. 8 :*

Barbara Memphisitem plangere docta bovem.

Vide Plin. lib. viii, cap. 46 ; Solinum, in a Polyhist. a cap. 36 ; Pompon. Melam, lib. i, cap. 9 ; Strabon. lib. xiii. Certum porro est, Judæos tunc temporis serviliter Ægyptiis adulautes religionis cultus impios periude ac mores civiles æmulatos.

(Edit. Mign.)

dese voir privées de la société de leurs adulateurs, et tressaillent de joie, quand elles peuvent les enchaîner à leur suite. La gentilité trouve une interprétation subtile à cette fable obscène et croit voir dans la mort d'Adonis qu'elle pleure la décomposition des semences dans le sol, et dans sa résurrection qu'elle chante avec joie les moissons dans lesquelles renaissent les semences mortes ; à notre tour, appelons femmes, à cause de leur esprit mou et efféminé, ceux qui s'affligent des maux du siècle ou se réjouissent de ses faveurs, et disons qu'il pleurent Thamuz, c'est-à-dire ce qu'ils croient être le plus beau en ce monde.

« Et il me dit : Certes vous avez vu, fils de l'homme ; et si vous vous tournez d'un autre côté, vous verrez des abominations encore plus grandes que celles-là. Il me fit entrer dans le parvis intérieur de la maison du Seigneur, et je vis à l'entrée du temple du Seigneur, entre le vestibule et l'autel, environ vingt-cinq hommes qui tournaient le dos au temple du Seigneur, et dont le visage regardait l'Orient, et ils adoraient le soleil levant. » *Ezech. viii, 15, 16.* *Vestibule* disons-nous, ce qui répond au *πρόπυλον* de

mortuus, et postea reviviscens canitur atque laudatur. Consequenterque postquam principes et seniores domus Israel quid fecerint in templo ac tenebris cubiculisque monstratum est, etiam mulierum vitia describuntur, quæ plangunt amatorum societate privatæ, et exultant, si eos potuerint obtinere. Et quia eadem gentilitas hujusmodi fabulas poetarum, quæ habent turpitudinem, interpretatur subtiliter, interfectionem et resurrectionem Adonidis planctu et gaudio prosequens, quorum alterum in seminibus, quæ moriuntur in terra, alterum in segetibus, quibus mortua semina renascuntur, ostendi putat; nos quoque eos qui ad sæculi mala et bona vel contristantur, vel exultant, mulieres appellemus, molli et effeminato animo; dicamusque plangere eos Thamuz, ea videlicet quæ in rebus mundi putantur esse pulcherrima.

« Et dixit ad me : Certe vidisti, fili hominis; adhuc conversus videbis abominationes majores his. Et introduxit me in atrium domus Domini interius, et ecce in ostio templi Domini, inter vestibulum et altare, quasi viginti quinque viri dorsa habentes contra templum

Symmaque. Les Septante, Théodotion et la seconde édition d'Aquila, dont la première portait *προστάδα*, au temple, ont transcrit le mot hébreu lui-même *עלם*, que nous pouvons rendre par *portique* ou par le *parvis* découvert qui était entre le temple et l'autel. Après avoir montré d'abord au prophète la statue de jalousie près de la porte de l'Aquilon, Dieu lui dit : « Si vous vous tournez d'un autre côté, vous verrez des abominations plus grandes, et il lui montre sur les murs les peintures de bêtes de toutes sortes, qu'adoraient les soixante-dix vieillards et Jézonias fils de Saphan, tenant des encensoirs en leurs mains ; puis il répète : « Si vous vous tournez encore d'un autre côté, vous verrez des iniquités plus grandes que celles que font ceux-ci, » et cela parce que les femmes assises pleuraient Adonis ; enfin, après le troisième péché, il reprend pour la troisième fois : « Vous tournant encore d'un autre côté, vous verrez des abominations plus grandes que celles-ci. » Quelle est donc cette troisième abomination plus grande que les trois crimes qui précèdent ? elle est rapportée aussitôt : « Je vis à l'entrée du temple du Seigneur, entre le vestibule et l'autel, environ

Domini, et facies ad Orientem, et adorabant ad ortum solis. » *Ezech. viii, 15, 16.* Quod nos « vestibulum » juxta Symmachum interpretati sumus, qui *πρόπυλον* posuit pro eo quod *LXX* et Theodotio ipsum verbum Hebraicum transtulerunt *עלם* (*עלם*) (a), Aquilæ prima editio, *προστάδα*, secunda *עלם* templi interpretata est, quam nos « porticum » templi exprimere possumus ; sive intectum « atrium, » quod inter templum et altare erat. Et quia supra legimus post idolum Zeli, quod ad portam Aquilonis apparuit : « Adhuc conversus videbis abominationes majores ; » ostensisque per parietem picturis omnium bestiarum ; quas adorabant septuaginta presbyteri, et Jézonias filius Saphan, tenentes thuribula in manibus, secundo dicitur : « Adhuc conversus videbis abominationes majores, quas isti faciunt, » eo quod sederent mulieres plangentes Adonidem ; post tertium quoque peccatum dicitur : « Adhuc conversus videbis abominationes majores his. » Quæ est autem major abominatio superiorum trium scelerum ? Videlicet quarta quæ sequitur : « Ecce in ostio templi Domini inter vestibulum et altare